CAP. IX. — *Unde supra.*

In expositione beati Job (*Ibid.*): * — Septenarius numero perfectio æternitatis innuitur, cum dies septimus in requiem Domini sanctificatus vocatur. Cui jam non vespere dicitur, quia æternæ beatitudinis requies nullo termino coarctatur.

† **CAP. X.** — *Istæ sunt generationes cæli et terræ, quando creata sunt (Gen. ii, 4).*

In expos. beati Job, l. xxxii (Num. 16): — Querendum nobis est quomodo Deus simul cuncta condidit, dum isdem Moyses sex dierum mutatione variante distincte creata describit. Quod tamen citius agnoscimus, * si ipsas causas originum subtiliter indagamus. Rerum quippe substantia simul creata est, sed simul per species formata non est, et quod simul exstitit per substantiam materiæ, non simul apparuit per speciem formæ. Cum enim simul factum cælum terraque describitur, simul spiritualia atque corporalia, simul quidquid de cælo oritur, simul factum quidquid de terra producit, indicatur. Sol quippe, luna, et sidera quarto die facta in cælo perhibentur, sed quod quarto die processit in speciem, primo die in cæli substantia exstitit per conditionem. Primo die creata terra dicitur, tertio arbusta condita, et cuncta terræ virentia describuntur, sed hoc quod die tertio se in speciem protulit, nimirum primo, in ipsa de qua ortum est terræ substantia, conditum fuit. Hinc est quod Moyses et distincte per dies singulos condita omnia retulit, et tamen simul omnia creata subjunct, dicens: *Istæ generationes cæli et terræ, quando creatæ sunt in die quo fecit Dominus cælum et terram, et omne virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis.* Qui enim diversis diebus creatum cælum, et terram, virgultum, herbamque narraverat, nunc uno die facta manifestat, ut liquido ostenderet, quod creatura omnis simul per substantiam exstitit, quamvis non simul per speciem processit. Hinc illic quoque scriptum est: *Creavit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam fecit eos (Gen. 1, 27).* Necdum enim facta Eva describitur, et jam homo masculus, et femina perhibetur. Sed quia ex Adæ latere erat procul dubio femina pro-

unicum conficit.

* Gemet. ac Utic., si ipsius causæ originem indagamus.

† In vitis Mss. Excusi, creata sunt.

cessura, in illo jam computatur per substantiam, a — Callidus humani generis inimicus quod in paradiso egit, hoc quotidie agere non desistit. Verba quippe Dei de cordibus hominum molitur evellere, atque in eis ficta promissionis aëne blandimenta radicare, quotidie id quod Deus minatur, levigat, et ad hoc tradendum quod falso promittit, mutat. Falso enim pollicetur temporalia, ut mentibus hominum ea supplicia leviget, quæ Deus minatur æterna. Nam cum præsentis vitæ gloriam spondet, quid aliud dicit, quam, *Gustate, et eritis sicut dii*? Ac si aperte dicat: Temporalem concupiscentiam tangite, et in hoc mundo sublimes apparete. Et cum timorem divinæ sententiæ amovere conatur, quid aliud loquitur, quam id quod primis hominibus dixit: *Cur præcepit vobis Deus, ut non comederetis de omni ligno paradisi*? Sed quia divino munere redemptus homo iustitiam recepit, quam dudum conditus amisit, robustior se jam contra blandimenta callidæ persuasionis exercet, quia experimento didicit, quantum obediens esse debeat præcepto. Et quem tunc culpa duxit ad poenam, nunc poena sua restringitur a culpa; ut tanto magis delinquere metuat, quanto cogente supplicio, et ipse jam quod perpetravit, accusat.

CAP. XI. — Quod quatuor fluminibus de paradiso egredientibus terra rigatur (Gen. ii, 10).

Dum de quatuor virtutibus tractaretur, in expos. beati Job, lib. ii (Num. 76), adjunctum est: — Solidum mentis nostræ ædificium prudentia, temperantia, fortitudo, iustitia continet, quia in his quatuor virtutibus tota bona operis structura consurgit. Quatuor ergo paradisi flumina terram irrigant, quia dum his quatuor virtutibus cor infunditur, ab omni desideriorum carnalium æstu temperatur.

CAP. XII. — Tulit Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur, et custodiret illum (Gen. 1, 15).

Dum de servanda custodia boni operis tractaretur, in expos. beati Job, l. xix (Num. 34), adjunctum est: *Tulit Dominus Deus hominem, etc.* — Pensandum magnopere est, quia bona prodesse nequeunt, si mala quæ subrepunt, non caventur. Perit omne quod agitur, si non sollicitè in humilitate custoditur. Unde bene quoque de ipso primo parente dicitur: *Posuit eum Dominus in paradiso voluptatis, ut operaretur, et custodiret (Gen. ii, 15)*. Operatur quippe qui agit bonum quod præcipitur, sed quod operatus fuerit non custodit, cui hoc subrepat quod prohibetur [Supra in fine num. 33]. Unde magnopere oportet et bona semper agere, et ab ipsis nos bonis operibus caute in cogitatione custodire. Nam si mentem elevat, bona non sunt, quia non auctori militant, sed elationi. De qua re non inordinate agimus, si ex libris, licet non canonicis, sed tamen ad ædificationem Ecclesiæ additis, testimonium proferamus. Eleazar namque in prælio elephantum feriens stravit, sed sub ipso quem exstinxit, occubuit (I Mach. vi). Quos ergo iste significat, quem sua victoria oppressit, nisi eos qui vitia superant, sed sub ipsa quæ subjiciunt, superbiendo succumbunt? Quasi enim sub hoste quem prosternit, moritur, qui de culpa quam superat, elevatur.

CAP. XIII. — Ex latere Adam dormientis Eva processit (Gen. ii, 21, 22).

Dum de vacatione mentis ad Dominum tractaretur, in expos. beati Job, l. xxx (Num. 54), adjunctum est: *Ex latere Adam, etc.* — Sciendum est, quia nequaquam culmen contemplationis attingimus, si non ab exterioris curæ oppressione cessemus. Nequaquam nosmetipsos intuemur, ut sciamus aliud in nobis esse rationale quod regit, aliud animale, quod regitur, nisi ad secretum silentium recurrentes, ab omni exterioris perturbatione sopiamur. Quod silentium nostrum bene Adam dormiens figuravit, de cuius mox latere mulier processit, quia quisquis ad interiora intelligenda rapitur, a rebus visibilibus oculos claudit, et tunc in seipso vel quæ præesse viriliter debeant, vel quæ subesse possent infirma distinguit, ut aliud in ipso sit quod regere valeat tanquam vir, aliud tanquam femina, quod regatur.

CAP. XIV. — Cur præcepit vobis Deus, ut non comederetis de omni ligno paradisi (Gen. iii, 1)?

In expos. beati Job, l. xxiv (Num. 14), b dum de cavendis inimici tentationibus tractaretur, adjunctum est: *Cur præcepit vobis Deus, ut non comederetis, etc.*

CAP. XV. — In quocunque die comederitis ea eo, aperientur oculi vestri, et sicut dii eritis (Gen. iii, 5).

Dum de diei perditione tractaretur, in expos. beati Job, l. iv (Num. 6), adjunctum est: *In quocunque die, etc.* — Dies itaque est illata promissio meliorum, sed nox est exhibitæ ipsa experientia calamitatum. Antiquus hostis dies est per naturam bene conditus, sed nox est per meritum ad tenebras dilapsus. Dies est cum pollicendo bona, humanis aspectibus lucis se angelum simulat, Paulo attestante, qui ait: *Ipse enim Satanas transfiguratur se in angelum lucis (II Cor. xi, 14)*; sed nox est cum mentes consentientium per erroris tenebras obscurat.

CAP. XVI. — Item unde supra.

In codice homiliarum Evangelii primæ partis homil. 16 (Num. 2 et 3): — Antiquus hostis contra primum hominem parentem nostrum, in tribus tentationibus erexit, quia hunc, videlicet gula, et vana gloria, et avaritia tentavit, sed tentando superavit, quia sibi eum per consensum subdidit. Ex gula quippe tentavit, cum cibum ligni vesti ostendit, atque ad comedendum suasit. Ex vana gloria tentavit eum cum diceret: *Eratis sicut dii*. Ex propectu avaritiæ tentavit, cum diceret: *Scientes bonum, et malum*. Avaritia enim non solum pecunias eat, sed etiam altitudinis: recte enim avaritia dicitur, cum supra modum sublimitas ambitur. Si enim non ad avaritiam honoris ambitio pertineret, nequaquam Paulus de unigenito Filio diceret: *Nec rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo (Phil. ii, 6)*. In hoc ergo diabolus parentem nostrum ad superbiam traxit, quando eum ad avaritiam sublimitatis excitavit. Sed quibus modis primum hominem stravit, eisdem modis secundo homini tentando succubuit. Per gulam tentavit, qui dixit: *Dic ut lapides isti panes fiant (Matth. iv, 3)*. Per vanam gloriam tentavit, cum dixit: *Si filius Dei es, mitte te deorsum*. Per sublimitatis avaritiam tentavit, cum regna omnia mundi ostendit, dicens: *Hæc tibi omnia dabo, si procidens adoraveris me (Ibid., 9)*. Sed eis modis a secundo homine victus est, quibus primum hominem se vicisse gloriabatur, ut a nostris cordibus ipso aditu captus exeat, quo nos aditu intronatus tenebat.

CAP. XVII. — Vidit mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile (Gen. 3, 6).

Dum de restringenda visus concupiscentia tractaretur, in expos. beati Job, l. xxxiv (Num. 14), b adjunctum est: *Cur præcepit vobis Deus, ut non comederetis, etc.*

Dum de restringenda visus concupiscentia tractaretur, in expos. beati Job, l. xxxiv (Num. 14), b adjunctum est: *Cur præcepit vobis Deus, ut non comederetis, etc.*

Dum de restringenda visus concupiscentia tractaretur, in expos. beati Job, l. xxxiv (Num. 14), b adjunctum est: *Cur præcepit vobis Deus, ut non comederetis, etc.*

Dum de restringenda visus concupiscentia tractaretur, in expos. beati Job, l. xxxiv (Num. 14), b adjunctum est: *Cur præcepit vobis Deus, ut non comederetis, etc.*

Dum de restringenda visus concupiscentia tractaretur, in expos. beati Job, l. xxxiv (Num. 14), b adjunctum est: *Cur præcepit vobis Deus, ut non comederetis, etc.*

^a Vati. Quare non inordinate agimus.

^b In editis assignatur l. xxxiv, cap. 5, post med., ubi tamen nihil invenimus. In Uticens. nullum Græ-

gorii opus laudatur. Gemet. indicat lib. xxxiv in Job Exstat id loco a nobis assignato.

^c Caput hoc in Mss. nostris omittitur.

retur, in expos. beati Job, l. xxi (Num. 4), adjunctum est: *Vidisti mulier quod*, etc. — Ne quaedam lubrica in cogitatione versemus, providendum nobis est: quia intueri non debet, quod non licet concupisci. Ut enim manda mens in cogitatione servetur a lascivia voluptatis suae, deprimendi sunt oculi, quasi quidam raptores ad culpam. Neque enim Eva lignum vitulum contigisset, nisi hoc prius incauta respicisset. Hinc ergo pensandum est, quanto debemus moderamine erga illicita visum restringere, nos qui mortaliter vivimus, si et mater viventium per oculos ad mortem venit. Hinc etiam sub Judaeae voce, quae exteriora videndo concupiscens, bona interiora perdidit, propheta dicit: *Oculus meus depravatus est animam meam* (Thren. iii, 54); concupiscens enim visibilia, invisibiles virtutes amisit. Quae ergo interiorum fructum per exteriorum visum perdidit, per oculum corporis perdidit praedam cordis. Unde nobis ad custodiendam cordis munditiam, exteriorum quoque sensuum disciplina servanda est. Nam quantalibet virtute mens polleat, quantalibet gravitate vigeat, carnales tamen sensus puerile quiddam exteriorius perstrepunt; et nisi interioris gravitatis pondera, et quasi juvenili quodam vigore refrigerentur, ad fluxa quoque et levia mentem enervare trahunt.

CAP. XVIII. — *De consensu Adae in acceptione pomi a muliere* (Gen. 5).

Dum de vitandis vitiorum incentivis tractaretur in codice Regulae pastoralis, parte iii, cap. 29 (Admon. 50), adjunctum est: — In primo parente didicimus, quia tribus modis omnis culpae nequitiam perpetramus, suggestione scilicet, delectatione, consensu. Primum itaque per hostem, secundum vero per carnem, tertium per spiritum perpetratur. Insidiator enim prava suggerit, caro se delectationi subjicit, atque ad extremum spiritus victus delectatione consentit. Unde et serpens prava suggestit (Gen. 5): Eva autem quasi caro se delectationi subdidit; Adam vero velut spiritus, suggestione, ac delectationi superatus assensit. Suggestione itaque peccatum agnoscimus, delectatione vincimur, consensu etiam ligamur [*Haec deum in loco indicato*]. Unde exclamandum nobis cum Apostolo est: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (Rom. vii, 24)? Et audiamus subsequentem nos consolationem: *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (Ibid., 25).